
Maceió - quarta-feira
1 de setembro de 2021 27Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

04 ANA CLEIDE FERREIRA DA SILVA 085.138.044-10
05 ANA KAROLYNA BONIFÁCIO DOS SANTOS 128.358.984-25
06 ANIELE PEREIRA DA SILVA MOURA 073.707.824-33
07 BRUNO CÉSAR DOS SANTOS SILVA 117.042.224-19
08 EMANUEL AQUILAS DA SILVA GOMES 133.162.714-14
09 FLÁVIA CIDREIRA DA SILVA 099.386.314-01
10 GILVÂNIA RIBEIRO 740.311.394-20
11 IFÊ GABRIEL VERISSIMO ALVES DA SILVA 135.264.794-02
12 JADE LUANA DOS SANTOS 141.205.944-59
13 JENNEFFER MISLANE VASCONCELOS SANTOS 117.224.754-47
14 MARCIA DOS SANTOS 015.925.514-75
15 MARCOS CRISTIANO ALVES DA SIVA 069.614.024-10
16 MARIA ALCIONE MONTEIRO 008.537.544-62
17 MARIA RITA MOURA DOS SANTOS MORAIS 117.954.454-40
18 MARIA TACIANA DA CONCEIÇÃO 122.947.874-47
19 MATEUS AMÂNCIO DA SILVA 141.327.994-50
20 MÉRCIA CRISTINE DOS SANTOS 121.426.154-06
21 MICAEL NASCIMENTO DA SILVA 132.797.704-40
22 PAULO SERGIO MOURA BARROS 069.368.014-80
23 RENALVA DOS SANTOS DELGADO 662.916.074-68
24 RICKSON ARAUJO DA SILVA 121.954.544-90
25 ROBERTA KELLY DA SILVA 231.006.168-98
26 RONALD PONTES DE MORAIS 147.343.344-47
27 RUAN VICENTE FERREIRA DA SILVA 142.522.964-63
28 RUTHE RAAMA ANDRADE DA SILVA RAMOS 147.737.634-85
29 VANDERSON EMANOEL LEITE MIRANDA 158.867.684-67

 
 PORTARIA CONJUNTA SEDUC/AL PREVIDÊNCIA Nº 005/2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o PRESIDENTE DO ALA-
GOAS PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 
nº 8.377, de 18 de janeiro de 2021, publicada no diário Oficial do Estado de Ala-
goas em 19 de janeiro de 2021, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o 
exercício de 2021 e o Decreto nº 72.783, de 21 de janeiro de 2020, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 22 de janeiro de 2021, que dispõe sobre a Execu-
ção Orçamentária, Financeira, Patrimonial e Contábil do Estado de Alagoas para 
o exercício de 2021, que em sua Seção V dispõe sobre a Descentralização da de 
Créditos Orçamentários,
RESOLVEM:
Art. 1º - Descentralizar a execução do Crédito Orçamentário na forma a seguir 
especificada:
 I – OBJETO
Destinar ao orçamento do Alagoas Previdência, exercício de 2021, através de Des-
centralização de Crédito, visando ASSEGURAR PAGAMENTO DE DÍVIDAS 
AOS SERVIDORES APOSENTADOS, CONTRAÍDAS QUANDO OS MESMOS 
AINDA ESTAVAM EM EFETIVO EXERCÍCIO DE SUAS ATIVIDADES.
 II – PERÍODO PREVISTO PARA O PAGAMENTO
Setembro de 2021
III – CONCEDENTE
Secretaria de Estado da Educação
U.O.: 20020
U.G.: 510020
 IV – EXECUTANTE
Alagoas Previdência
U.G. 130569
V – CRÉDITO
Programa de Trabalho: 12.122.0004.2500 – Gestão de Pessoas, Plano Orçamentá-
rio (PO) 456– Folha Administração Geral, Localização 210 – Todo Estado, Fonte 
0100 – Recursos Ordinários, Natureza de Despesa 3.1.90.92 – Despesas de Exer-
cícios Anteriores.
 VI – APORTE FINANCEIRO
O aporte financeiro será de R$ 1.328.651,56 (um milhão, trezentos e vinte e oito 
mil, seiscentos cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos), devendo a Secre-
taria de Estado da Educação proceder a Descentralização de Crédito - DC, através 
do Sistema SIAFE.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em  contrário.

Maceió, 30 de agosto de 2021.
 RAFAEL DE GÓES BRITO

Secretário de Estado da Educação

ROBERTO MOISÉS
Presidente do Alagoas Previdência

Republicada por incorreção.

PORTARIA/SEDUC N° 11.363/2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista, o que estabelece a Lei Delegada nº 47/2015 e, CONSI-
DERANDO os Decretos nº 69.541 e nº 69.527, a Instrução Normativa Seplag nº 
002/2020 e as disposições do Processo SEI E:01800.000004257/2021, todos alusi-
vos à pandemia causada pelo vírus SARS COVID-19;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 69.527/ 2020, que instituiu medidas 
temporárias de enfrentamento à pandemia causada pelo vírus SARS COVID-19, 
no âmbito da Rede Pública e Privada de Ensino, no âmbito do Estado de Alagoas;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 69.541/2020, que declarou situação de 
emergência no Estado de Alagoas e intensificou as medidas temporárias de enfren-
tamento à pandemia causada pelo vírus SARS COVID-19, no âmbito dos órgãos e 
entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo Estadual;

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CEB nº 01/2002, que assegura que uma si-
tuação emergencial poderia conduzir à substituição das atividades presenciais por 
outra forma de ensino na Educação Básica: 

CONSIDERANDO a Portaria SEDUC nº 3.019/2020, que dispõe sobre as Diretri-
zes Pedagógicas Operacionais para a organização e funcionamento do ano letivo 
2021, nas unidades de ensino da rede pública estadual de Alagoas, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Educação.

RESOLVE:
Art. 1º - O item “1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES”, do Edital SEDUC nº 
001/2020, passa a vigorar acrescido da seguinte redação: 

“1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
(...)
1.8 Tornar pública a continuidade do Processo Seletivo Simplificado - PSS, para 
composição do banco de dados de profissionais, para atuar na Educação Especial, 
em caráter temporário, de acordo com o juízo de conveniência e oportunidade da 
Administração Pública, em plena conformidade nos termos da Constituição da 
República Federativa do Brasil, dos dispositivos elencados na Lei Estadual nº 
7966/2018 e da Lei Federal n° 8.666/1993.

1.9 Convocar os candidatos classificados preliminarmente em 10 de maio de 2021, 
para prova prática, conforme Edital SEDUC nº 01/2020, de 13 de fevereiro de 
2020, e Retificação do Edital nº 01/2020, de 07 de abril de 2021, de acordo com o 
Anexo X.

1.10 Fica definida a composição dos membros responsáveis pela avaliação da pro-
va prática do Processo Seletivo referente à composição do Banco de dados para 
contratação de profissionais que possam atuar na Educação Especial, sob presidên-
cia da primeira:

SUPERVISÃO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - SEDUC/AL
1- Jedalva da Silva Santos. Matrícula nº 0825687-0.
2- Maria do Carmo Rodrigues Freitas dos Santos. CPF: 410.147.903-87. Matrícula nº 
78467-8
3- Tâmara Maria Barros de Carvalho, CPF: 463.438.145-15, Matrícula nº 825713-2

AVALIADORES DA PROVA PRÁTICA
4-Alexsandra Maria da Silva Moreira, CPF: 954.627.754-15, Matrícula 
nº0826779-0

BRAILE

5- Ana Maria Gondim Paes, CPF: 098.756.544-34, Matrícula nº 80691-3 BRAILE
6- Charridy Max Fontes Pinto CPF 009.059.404-04 LIBRAS
7- Renata de Souza Leão CPF 023.136.994-80 LIBRAS
8-Emira Maria de Lima Brito – CPF 134.338.654-34 LIBRAS

”
Art. 2º - Os itens 9.2 e 9.3, do Edital SEDUC nº 001/2020, passam a vigorar com 
a seguinte redação:

“9. DA PROVA PRÁTICA
(...)
9.2. Os candidatos aos cargos de: intérprete de libras, instrutor de libras, revisor 
braille, deverão comparecer em dia e horário determinados, conforme Anexo X 
para a realização das provas práticas.

9.3 Os candidatos aprovados na prova de títulos, de acordo com a relação publicada 
no site da SEDUC/AL (http://sigepro.educacao.al.gov.br/seleçao/), no dia 10 de 
maio de 2021, serão chamados para realizarem a prova Prática de caráter elimina-
tório e classificatório.”



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
1 de setembro de 202128

Art. 3º - O item 10.2, do Edital SEDUC nº 001/2020, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“10. DOS RECURSOS 
(...)
10.2. Somente serão admitidos recursos devidamente fundamentados e apresen-
tados por escrito, de forma clara e letra legível, por meio de formulário próprio 
constante no Anexo VII deste Edital.”

Art. 4º - O “ANEXO IX CRONOGRAMA DE ATIVIDADES”, do Edital SEDUC 
nº 001/2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO IX CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
DATA AÇÃO

09 de setembro Prova Prática de Revisor de Braille
09 de setembro Prova Prática de INSTRUTOR DE LIBRAS

14 e 15 de Setembro Provas Práticas de INTÉRPRETE DE LIBRAS
a partir de 27 de setembro Resultado preliminar das Provas Práticas

48 horas após o resultado preli-
minar

Interposição de Recursos

08 de outubro Resultado Final das Provas Práticas
 
Art. 5º - O Edital SEDUC nº 001/2020 passa a vigorar acrescido do “ANEXO X 
CONVOCAÇÃO DA PROVA PRÁTICA”, com a seguinte redação:

ANEXO X CONVOCAÇÃO DA PROVA PRÁTICA
http://sigepro.educacao.al.gov.br/selecao/files/edital/51/1621501852.pdf

REVISOR EM BRAILLE 

GERE INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA
HORÁ-

RIO
LOCAL

01ª 84943
JOSÉ SILVIO 
MARTINS DAVI

09/09/2021
8:00 h      CENFOR

01ª 85513
VALDYNECK RO-
DRIGUES DOS 
SANTOS 

09/09/2021
8:00 h     CENFOR

 
INSTRUTOR DE LIBRAS 

GERE INSCRI-
ÇÃO CANDIDATO DATA HORÁ-

RIO LOCAL

1ª 82678 MARIA DIANELLI BORBA 
DA SILVA

09/09/2021 8:00 h CENFOR

1ª 87444 JERLAN PEREIRA BATIS-
TA

09/09/2021 8:30 h CENFOR

1ª
82472

EWERTON DOUGLAS 
CANUTO DE ALBUQUER-
QUE

09/09/2021
9:00 h

CENFOR

1ª 83887 CARLOS EDUARDO DEL-
GADO NASCIMENTO

09/09/2021 9:30 h CENFOR

1ª 83176 EVELY DE SOUZA MEN-
DONÇA SILVA

09/09/2021 10:00 h CENFOR

1ª 83503 ATALLYA PRISCYLA DA 
SILVA

09/09/2021 10:30 h CENFOR

1ª 88455 ANNE KARINE SILVA 
GÓES

09/09/2021 11:00 h CENFOR

1ª 88250 ISABEL ALVIM SOUZA 
FERREIRA

09/09/2021 11:30 h CENFOR

1ª 84280 ARNALDO NASCIMENTO 
DOS SANTOS

09/09/2021 8:00 h CENFOR

1ª 82660 BRUNO SILVA PEDRA DA 
ROCHA

09/09/2021 8:30 h CENFOR

1ª 87304 SERGIO JOSÉ DA SILVA 09/09/2021 9:00 h CENFOR
1ª 87296 JESSICA NOBRE CEDRIM 

LUCENA
09/09/2021 9:30 h CENFOR

1ª 87240 MARIO LIMA OLIVEIRA 
SOBRINHO

09/09/2021 10:00 h CENFOR

1ª 86970 CLAUDIANE DA SILVA 
ALBUQUERQUE

09/09/2021 10:30 h CENFOR

1ª 88691 MAIARA SILVA SANTOS 09/09/2021 11:00 h CENFOR
1ª

82863 LUCIAN ISLAN MACELI-
NO SANTOS

09/09/2021
11:30 h

CENFOR

 
INTÉRPRETE DE LIBRAS 

GERE
INSCRI-

ÇÃO
CANDIDATO DATA

HORÁ-
RIO

LOCAL

09ª 89575
MARIA CAROLINA LIMA 
FARIAS

14/09/2021 8:00 h CENFOR

09ª 86366 LUCÉLIA LIMA FARIAS 14/09/2021 8:30 h CENFOR
09ª 87568 SUILLY SILVA GOMES 14/09/2021 9:00 h CENFOR

09ª 86413
CLEBSON JOSÉ ROSENDO 
SILVA

14/09/2021 9:30 h CENFOR

09ª 82980
TEREZA CRISTINA DOS 
SANTOS

14/09/2021 10:00 h CENFOR

09ª 84534
THIAGO SANTOS DE OLI-
VEIRA

14/09/2021 10:30 h CENFOR

09ª 89311
GEISEANE GUEDES PEREI-
RA

14/09/2021 11:00 h CENFOR

11ª 87859
MACIEL DE CARVALHO 
SANTOS

14/09/2021 11:30 h CENFOR

11ª 83742
RENALY OLIVEIRA DA SIL-
VA

14/09/2021 8:00 h CENFOR

02ª 89479
JOSEAN PALMEIRA DA 
SILVA

14/09/2021 8:30 h CENFOR

02ª 82467
JEANE DO NASCIMENTO 
EMILIANO

14/09/2021 9:00 h CENFOR

02ª 82965 CLÉCIA DOS SANTOS 14/09/2021 9:30 h CENFOR

02ª 82542
RODRIGO ALVES DA SILVA 
BARBOSA

14/09/2021 10:00 h CENFOR

02ª 89135
JONATHAN DA SILVA AMO-
RIM

14/09/2021 10:30 h CENFOR

02ª 88697
RONDERSON JOSÉ SILVA 
DOS SANTOS

14/09/2021 11:00 h CENFOR

03ª 87612
MARIA DE FÁTIMA FEITO-
SA DA SILVA

14/09/2021 11:30 h CENFOR

03ª 83588
MAYARA LOHANNA NE-
VES BARROS

14/09/2021 8:00 h CENFOR

04ª 85039
THAÍSE DAS DORES DA 
SILVA ARAUJO

14/09/2021 8:30 h CENFOR

05ª 82616
LEANDRO FRANCISCO AL-
VES

14/09/2021 9:00 h CENFOR

05ª 82628
MARIA LUANNA DA SILVA 
LEITE

14/09/2021 9:30 h CENFOR

05ª 84087
RORIERTH GRIGÓRIO 
SOUZA SILVA

14/09/2021 10:00 h CENFOR

05ª 88346
JOSEFA CRISTINA FERREI-
RA

14/09/2021 10:30 h CENFOR

05ª 84487
ALINE KARINA BARBOSA 
DA SILVA

14/09/2021 11:00 h CENFOR

05ª 88480 IDAIANA FAUSTINO LEITE 14/09/2021 11:30 h CENFOR
05ª 84858 DEYVISSON SILVA SOUZA 14/09/2021 8:00 h CENFOR
05ª 86934 LUCIANA DE MELO LIMA 14/09/2021 8:30 h CENFOR

06ª 89881
SILAS FÉLIX SILVA SAN-
TOS

14/09/2021 9:00 h CENFOR

06ª 89886
MEYLANE LUCY ROCHA 
SANTOS

14/09/2021 9:30 h CENFOR

07ª 83871 SÉRGIO CARDEAL DE LIRA 14/09/2021 10:00 h CENFOR

07ª 83660
MARIA STEFANIE DA SIL-
VA SANTOS

14/09/2021 10:30 h CENFOR

07ª 82568
DAYSE FRANCIELI DIAS 
DA SILVA

14/09/2021 11:00 h CENFOR

01ª 85110
JAQUELINE PEREIRA BA-
TISTA

14/09/2021 11:30 h CENFOR

01ª 86577 DENISE SOARES SANTOS 14/09/2021 13:00 h CENFOR

01ª 85895
ELAINE CRISTINA MOREI-
RA DE MELO COSTA

14/09/2021 13:30 h CENFOR

01ª 82620
CLAUDIA CORREIA DO 
NASCIMENTO

14/09/2021 14:00 h CENFOR

01ª 83808
ROSEANE BEZERRA ALVA-
RENGA

14/09/2021 14:30 h CENFOR

01ª 86819
MEIRE MICHELI DOS SAN-
TOS ROCHA LEAL

14/09/2021 15:00 h CENFOR

01ª 87635 FABRICIO FELIX DA SILVA 14/09/2021 15:30 h CENFOR

01ª 86194
ROBERTA RAFAELE DOS 
SANTOS

14/09/2021 16:00 h CENFOR



Maceió - quarta-feira
1 de setembro de 2021 29Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

01ª 84164
ISABELLE DE LIMA MOU-
RA

14/09/2021 16:30 h CENFOR

01ª 88470 VIVIANE SALES DA SILVA 14/09/2021 13:00 h CENFOR

01ª 82942
AURELIANO PEREIRA DA 
ROCHA FILHO

14/09/2021 13:30 h CENFOR

01ª 83257
DANIELLE DOS SANTOS 
MAIA

14/09/2021 14:00 h CENFOR

01ª 85544 ANA PAULA DOS SANTOS 14/09/2021 14:30 h CENFOR

01ª 87373
CLAUDIA LIMA DOS AN-
JOS

14/09/2021 15:00 h CENFOR

01ª 88368
ANTONIO FILIPE RAIMUN-
DO SILVA

14/09/2021 15:30 h CENFOR

01ª 85575 REJANE SANTOS DA SILVA 14/09/2021 16:00 h CENFOR

01ª 89087
PATRICIA SILVA OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO

14/09/2021 16:30 h CENFOR

07ª 83953
DANIELE MARINHO GOU-
VEIA

15/09/2021 8:00 h CENFOR

07ª 88013
BRUNA CATARINA DE 
BARROS SILVA

15/09/2021 8:30 h CENFOR

07ª 82598
JOSÉ TERTULIANO SOA-
RES LAURENTNO

15/09/2021 9:00 h CENFOR

07ª 83931
MAIARA KELLY RIBEIRO 
DE LIMA

15/09/2021 9:30 h CENFOR

07ª 85607
JOÃO PEDRO PEREIRA DA 
SILVA

15/09/2021 10:00 h CENFOR

08ª 87692
TATIANA DOS SANTOS 
SILVA

15/09/2021 10:30 h CENFOR

10ª 83631
VALDENICE MARGARIDA 
DA SILVA

15/09/2021 11:00 h CENFOR

10ª 83860
NETÂNIA MARIA DO NAS-
CIMENTO

15/09/2021 11:30 h CENFOR

01ª 83701
CAMILA DE OLIVEIRA PE-
TRI

15/09/2021 8:00 h CENFOR

01ª 84992 ODIR APARECIDO PIRES 15/09/2021 8:30 h CENFOR

01ª 88451
JULIANA RODRIGUES DOS 
SANTOS

15/09/2021 9:00 h CENFOR

01ª 88645
GILMARA MACHADO FA-
RIAS LIMA

15/09/2021 9:30 h CENFOR

01ª 86459
DAYSEELLE MAGALHÃES 
BATISTA

15/09/2021 10:00 h CENFOR

01ª 87191 DANILO DE LIMA DIAS 15/09/2021 10:30 h CENFOR

01ª 85693
ANA CAROLINA SANTOS 
DE LIMA TORRES

15/09/2021 11:00 h CENFOR

01ª 82526 CAMILA CSOKE SANTOS 15/09/2021 11:30 h CENFOR

13ª 87313
KELLY SILVESTRE DA SIL-
VA

15/09/2021 8:00 h CENFOR

13ª 82743
TACIANA GRIGÓRIO DA 
CONCEIÇÃO PEREIRA

15/09/2021 8:30 h CENFOR

13ª 86199
MARIA RENATA COSTA 
ALVES

15/09/2021 9:00 h CENFOR

13ª 89260 CARLOS SABINO DA SILVA 15/09/2021 9:30 h CENFOR

13ª 89292
MAYKEW DOUGLAS ASSIS 
DE GUSMÃO

15/09/2021 10:00 h CENFOR

13ª 83752
THAIS DE OLIVEIRA FOR-
TUNATO LOPES

15/09/2021 10:30 h CENFOR

13ª 85449 FLÁVIA BARBOSA 15/09/2021 11:00 h CENFOR

13ª 82875
NOELIA FERREIRA DE OLI-
VEIRA VEIGA

15/09/2021 11:30 h CENFOR

13ª 82522
GISLENILDA DA SILVA VI-
TOR

15/09/2021 8:00 h CENFOR

13ª 85634
LARISSA DA MOTTA XA-
VIER

15/09/2021 8:30 h CENFOR

13ª 82591 ILTON SANTOS SILVA 15/09/2021 9:00 h CENFOR

13ª 82574
LETÍCIA MORAIS ALVES 
DOS SANTOS

15/09/2021 9:30 h CENFOR

13ª 83312
LUZIANE FONSECA DE 
GUSMÃO MASCARENHAS

15/09/2021 10:00 h CENFOR

13ª 87093
BETÂNIA AUGUSTO LINS 
DE OLIVEIRA

15/09/2021 10:30 h CENFOR

13ª 84348
SUZIELMA GONÇALVES 
LEITE LIMA

15/09/2021 11:00 h CENFOR

13ª 82607
DANILO JATOBÁ SANTA-
NA

15/09/2021 11:30 h CENFOR

13ª 83959 LUANA DA SILVA ACIOLI 15/09/2021 13:00 h CENFOR
13ª 87754 EDSON JOSÉ BARBOSA 15/09/2021 13:00 h CENFOR

13ª 85245
CHARLIANE OLIVEIRA 
FERREIRA

15/09/2021 13:00 h CENFOR

12ª 88327
CARLOS PEREIRA DE 
ARAÚJO

15/09/2021 13:30 h CENFOR

12ª 86320
ANA PAULA DE SIQUEIRA 
SOUZA

15/09/2021 13:30 h CENFOR

12ª 83369
FELIPE SANTOS JUSTINO 
FIGUEIREDO

15/09/2021 13:30 h CENFOR

1º 88518
NÚBIA ALVIM SOUZA FER-
REIRA 

15/09/2021 13:30 CENFOR

Art. 6º - Fica revogada a PORTARIA/SEDUC nº 11.304/2021, assim como as dis-
posições em contrário.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió (AL), 31 de agosto 
de 2021.

RAFAEL GOES BRITO
Secretário de Estado 

. . . .

Secretaria de Estado do Esporte,  Lazer 
e Juventude -  SELAJ

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 005/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 
DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DO 
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE - SELAJ, E A FEDERAÇÃO ALAGOANA 
DE KARATÊ INTERISTILO.
Processo: 36000.853/2021
Termo de Colaboração n° 005/2020
Extrato n° 42/2021

CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado do 
Esporte, Lazer e Juventude - SELAJ, inscrita no CNPJ sob o nº 22.255.059/0001-63 
e com sede na Avenida Siqueira Campos, s/n, Estádio Rei Pelé, Trapiche da Barra, 
Maceió - AL, representado pelo Secretário CHARLES HEBERT CAVALCANTE 
FERREIRA, inscrito no CPF sob o nº 026.162.744-93, conforme autorização 
governamental publicada no Diário Oficial do Estado de Alagoas de 09/06/2021.
CONTRATADA: A FEDERAÇÃO ALAGOANA DE KARATÊ INTERISTILO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.960.170/0001-31 estabelecida na Av. Siqueira 
Campos, S/N, Estádio Rei Pelé, Trapiche da Barra, Maceió - AL, representada 
pelo seu presidente, Sr. EDSON FERREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o 
nº 407.475.574-20, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por 
contrato social;
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do Termo Aditivo é a alteração do Termo 
de Colaboração nº 005/2020. O prazo de vigência contratual fica prorrogado 
por mais 01 (um) mês consecutivos e ininterruptos, contados a partir da data do 
término do prazo anteriormente acordado. O prazo de execução, contado, do 
efetivo recebimento da Ordem de Execução, até a expiração do prazo de vigência 
contratual. 
DATA DE ASSINATURA: 31 de agosto de 2021.
VIGÊNCIA: 01 (um) meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir da data 
do término do prazo anteriormente acordado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado de 
Alagoas, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:
Programa de Trabalho nº 27.812.0010.4154; Fonte 0100; Elemento de Despesa 
3350410
BASE LEGAL: Nos termos do Processo de nº 36000.853/2020 e em observância 
às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, celebram o presente Termo Aditivo.

Maceió, 31 de agosto de 2021.

Charles Hebert Cavalcante Ferreira
Secretário de Estado do Esporte, Lazer e Juventude

Protocolo 607116


